
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      № 30(497) апрель 2022 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 21 апреля 2022 г. № 728
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 21 апреля 2022 г. № 729
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 21 апреля 2022 г. № 730
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 21 апреля 2022 г. № 732
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 21 апреля 2022 г. № 739

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 22 апреля 2022 г. № 741
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 22 апреля 2022 г. № 743
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 22 апреля 2022 г. № 745
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 22 апреля 2022 г. № 749
Р Е З У Л Ь Т А Т Ы публичных слушаний от 20 апреля 2022г.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21 апреля 2022 г. № 728

г. КОТЛАС

Об определении управляющей организации 
для управления многоквартирным домом, 

в отношении которого собственниками помещений 
в многоквартирном доме не выбран способ управления 

таким домом или выбранный способ управления 
не реализован, не определена управляющая организация

В соответствии с частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 3 апреля 2013 года № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего со-
держания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», Правилами определения управляющей 
организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не 
выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2018 года № 1616, Перечнем организаций, распо-
ложенных на территории городского округа «Котлас», для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками 
помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не 
определена управляющая организация, утвержденным распоряжением Управления городского хозяйства администрации городского 
округа Архангельской области «Котлас» от 1 сентября 2020 года № 256(в редакции от 18 марта 2021 года  № 37, с изменениями от 28 
марта 2022 года № 84), письмом ООО «Комета» от    25 марта 2022 года № 01-09/1588, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава город-
ского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Определить до выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным домом или 
до заключения договора управления многоквартирным домом с управляющей организацией, определенной собственниками помещений 
в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса или до прекращения действия лицензии на осуществление предпри-
нимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, но не более одного года, общество с ограниченной ответствен-
ностью «Комета» (далее – ООО «Комета») в качестве управляющей организации для управления многоквартирными домами согласно 
Приложению № 1 к настоящему постановлению.



2

2. Установить перечень работ и (или) услуг по управлению многоквартирным домом, услуг и работ по содержанию и ремонту обще-
го имущества в многоквартирном доме, устанавливаемых в зависимости от конструктивных и технических параметров многоквартир-
ного дома, включая требования к объемам, качеству, периодичности каждой из таких работ и услуг, сформированный из числа работ и 
услуг, указанных в минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в 
многоквартирном доме согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Определить размер платы за содержание жилого помещения, в соответствии с Приложением № 1 к настоящему постановлению.

4. Управляющей организации ООО «Комета»:

1) приступить к управлению многоквартирными домамис 1 мая 2022 года;

2) выполнять необходимые работы по текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома, в случае принятия такого 
решения общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме;

3) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления:

- разместить на досках объявлений, расположенных во всех подъездах многоквартирных домов, указанных в Приложении № 1 к на-
стоящему постановлению, или в пределах земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом следующую информацию:

наименование (фирменное наименование) управляющей организации, номер лицензии, срок действия лицензии, информацию об 
органе, выдавшем указанную лицензию, адрес местонахождения, в том числе представительства управляющей организации, режим ра-
боты, информация о днях и часах приема, адрес официального сайта управляющей организации (при наличии) в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), адрес официального сайта государственной информационной системы 
жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет»;

контактные телефоны управляющей организации, представительства управляющей организации, аварийно-диспетчерской службы 
и аварийных служб ресурсоснабжающих организаций.

5. Управлению городского хозяйства администрации городского округа  Архангельской области «Котлас» в течение одного рабочего 
дня со дня подписания настоящего постановления:

1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на офи-
циальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас»;

2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «Комета», ресурсоснабжающие организации, в государ-
ственную жилищную инспекцию Архангельской области.

6. Муниципальному казенному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищно-
го фонда и эксплуатации муниципального имущества» в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления 
письменно уведомить собственников и нанимателей помещений в многоквартирных домах, указанных в приложении к настоящему 
постановлению, об определении управляющей организации, об условиях договора управления этим домом и об условиях прекращения 
договора управления с данной управляющей организацией.

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – 
газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства городского 
округа «Котлас» Е. Е. Лукина.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



3

№
 

п/
п

Ул
иц

а

№ дома

Общая площадь жилых помещений

S общ с пристройками и встройками

Техническое обслуживание

в 
т.

 ч
.

в 
т.

 ч
.

в 
т.

 ч
.

Текущий ремонт

Услуги по управлению

Аварийно-диспетчерское 
обслуживание центрального 

отопления

Аварийно-диспетчерское 
обслуживание водопроводно-

канализационных сетей

Аварийно-диспетчерское 
обслуживание электрических 

сетей

Инвентаризация с целью определения площади помещений, входящих в состав общего 
имущества

Дворники

Механизированная уборка

Уборка мусора на контейнерных площадках

Ручная уборка помойных ям от бытового мусора

Ручная уборка газонов от бытового мусора

Дератизация

Дезинсекция

Стрижка газонов

Формовка деревьев

Песчано-гравийная смесь

Утепление выгребных ям

Сбор и вывоз жидких бытовых отходов с центральным водоснабжением

Сбор и вывоз жидких бытовых отходов без центрального водоснабжения

Размер платы за содержание жилых помещений 

тариф

№ квартир

тариф

№ квартир

тариф

№ квартир

тариф

№ кв.

тариф

№ кв.

тариф

№ кв.

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

№ кв.

руб./м2

№ кв.

руб./м2

№ кв.

руб./м2

1
Ге

рц
ен

а 
ул

.
13

48
4,

9
48

4,
9

4,
72

4,
72

1-
8

4,
02

4,
58

1,
96

вс
е

0,
97

вс
е

0,
95

12
,1

8
0,

43
2,

96
0,

08
0,

18
20

,3
9

вс
е

53
,4

2

2
Ге

рц
ен

а 
ул

.
15

47
6,

5
47

6,
5

4,
92

4,
92

1-
8

0,
78

4,
58

1,
96

вс
е

0,
97

вс
е

0,
96

9,
10

0,
43

2,
41

3,
17

0,
08

0,
18

0,
65

3,
 6

1,
54

3,
 6

31
,7

3

3
Ге

рц
ен

а 
ул

.
19

57
5,

1
57

5,
1

5,
17

5,
17

1-
12

5,
35

4,
58

0,
97

вс
е

0,
80

8,
22

0,
36

3,
21

0,
08

0,
18

3,
65

12
,1

8
вс

е
44

,7
5

4
З.

 К
ос

мо
-

де
мь

ян
ск

ой
 

ул
.

13
28

0,
1

28
0,

1
1,

76
1,

09
3

1,
76

1;
 2

4,
96

4,
58

1,
02

вс
е

1,
96

вс
е

0,
97

вс
е

1,
41

0,
05

0,
17

0,
37

0,
30

вс
е

7,
35

вс
е

24
,9

0

5
За

по
ля

рн
ая

 
ул

.
6

48
6,

3
48

6,
3

4,
89

4,
89

1-
8

3,
50

4,
58

1,
96

вс
е

0,
97

вс
е

0,
94

8,
91

0,
42

0,
03

2,
21

0,
08

0,
18

2,
16

1,
36

20
,3

3
вс

е
52

,5
2

6
К

ро
н-

ш
та

дт
ск

ая
 

ул
.

24
48

8,
1

48
8,

1
5,

06
5,

06
1-

8
2,

48
4,

58
1,

96
вс

е
0,

97
вс

е
0,

94
12

,9
1

0,
42

3,
11

0,
08

0,
18

0,
19

2,
15

13
,5

0
вс

е
48

,5
3

П
РИ

Л
О

Ж
ЕН

И
Е 

№
 1

  
к 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 го
ро

дс
ко

го
 о

кр
уг

а 
«К

от
ла

с»
  

от
 2

1 
ап

ре
ля

 2
02

2 
г. 

№
 7

28

С
П

И
С

О
К

 М
Н

О
ГО

К
ВА

РТ
И

РН
Ы

Х
 Д

О
М

О
В

, Д
Л

Я
 К

О
ТО

РЫ
Х

 О
П

РЕ
Д

ЕЛ
ЕН

А
 У

П
РА

ВЛ
Я

Ю
Щ

А
Я

 О
РГ

А
Н

И
ЗА

Ц
И

Я
, С

 П
ЕР

ЕЧ
Н

ЕМ
 Р

А
БО

Т 
И

 (И
Л

И
) У

СЛ
У

Г 
П

О
 У

П
РА

ВЛ
ЕН

И
Ю

 М
Н

О
ГО

К
ВА

РТ
И

РН
Ы

М
 Д

О
М

О
М

, У
СЛ

У
Г 

И
 Р

А
БО

Т 
П

О
 С

О
Д

ЕР
Ж

А
Н

И
Ю

 И
 Р

ЕМ
О

Н
ТУ

 О
БЩ

ЕГ
О

 И
М

У
Щ

ЕС
ТВ

А
 М

Н
О

ГО
К

ВА
РТ

И
РН

О
ГО

 Д
О

М
А



4

7
Л

им
ен

д-
ск

ое
 ш

ос
се

13
32

8,
8

32
8,

8
7,

38
7,

38
1-

8
8,

47
4,

58
0,

97
вс

е
1,

39
10

,7
8

0,
63

0,
03

2,
50

0,
08

0,
18

9,
58

15
,0

3
вс

е
61

,6
0

8
П

ор
то

ви
-

ко
в 

ул
.

94
48

5,
4

48
5,

4
6,

56
5,

46
1-

5;
 

7-
8

6,
56

6
5,

62
4,

58
1,

96
вс

е
0,

97
вс

е
0,

94
8,

93
0,

42
0,

02
2,

38
0,

08
0,

18
0,

03
2,

16
34

,8
3

9
С

ад
ов

ая
 у

л.
18

46
7,

1
46

7,
1

6,
38

5,
40

5;
 

7-
8

6,
38

1;
 6

5,
47

2-
4

1,
72

4,
58

1,
96

1-
4;

 
6

0,
97

вс
е

0,
98

5,
05

0,
44

0,
02

2,
51

0,
08

0,
18

8
24

,3
4

8
49

,2
1

10
С

ве
рд

ло
ва

 
ул

.
97

б
33

3,
8

33
3,

8
7,

74
6,

15
1-

3;
 

5-
8

7,
74

4
6,

27
4,

58
1,

96
3,

 7
0,

97
вс

е
1,

37
10

,6
2

0,
62

2,
67

0,
08

0,
18

0,
04

0,
15

1-
2;

 
4-

6;
 

8
6,

16
1-

2;
 

4-
6;

 
8

43
,4

1

11
С

ве
рд

ло
ва

 
ул

.
10

5
40

6,
8

40
6,

8
5,

14
5,

14
1-

8
5,

14
4,

58
0,

97
вс

е
1,

13
4,

83
0,

51
0,

08
2,

42
0,

08
0,

18
0,

34
вс

е
3,

54
вс

е
28

,9
4

12
С

ов
ет

ск
ая

 
ул

.
62

53
6,

1
53

6,
1

6,
25

5,
35

5
6,

25
1-

4;
 

6-
8

3,
28

4,
58

1,
96

вс
е

0,
97

вс
е

0,
85

7,
35

0,
38

0,
04

2,
64

0,
08

0,
18

28
,5

6

13
С

ов
ет

ск
ая

 
ул

.
64

53
3,

3
53

3,
3

5,
14

5,
14

1-
8

6,
94

4,
58

1,
96

вс
е

0,
97

вс
е

0,
86

7,
39

0,
39

2,
74

0,
08

0,
18

1,
97

10
,8

1
вс

е
44

,0
1

14
С

ов
ет

ск
ая

 
ул

.
70

53
4,

4
53

4,
4

5,
20

5,
20

1-
8

4,
98

4,
58

1,
96

вс
е

0,
97

вс
е

0,
86

8,
85

0,
39

0,
05

2,
51

0,
08

0,
18

1,
96

7,
71

вс
е

40
,2

8

15
С

ов
ет

ск
ая

 
ул

.
74

52
5,

5
52

5,
5

5,
07

5,
07

1-
9

1,
08

4,
58

1,
96

вс
е

0,
97

вс
е

0,
87

7,
50

0,
39

2,
74

0,
08

0,
18

2,
00

1,
18

вс
е

28
,6

0

16
Су

во
ро

ва
 

ул
.

3
52

7
52

7
4,

21
4,

21
1-

8
1,

25
4,

58
1,

96
вс

е
0,

97
вс

е
0,

87
7,

48
0,

39
1,

95
2,

81
0,

08
0,

18
3,

98
5,

61
1-

4;
 

8
36

,3
2

17
Ча

йк
ов

ск
о-

го
 у

л.
2

70
3,

8
70

3,
8

5,
46

5,
46

1-
12

15
,2

5
4,

58
0,

97
вс

е
0,

65
10

,0
7

0,
29

0,
03

2,
95

0,
08

0,
18

0,
12

5,
97

0,
20

вс
е

5,
85

вс
е

52
,6

5

18
Ча

йк
ов

ск
о-

го
 у

л.
6

40
4,

2
40

4,
2

5,
95

5,
95

1-
8

0,
78

4,
58

1,
96

1;
 

3-
5;

 
7-

8
0,

97
вс

е
1,

13
13

,6
3

0,
51

0,
05

2,
99

0,
08

0,
18

0,
29

2,
60

0,
28

2,
 6

25
,3

8
1;

 
3-

5;
 

7-
8

16
,7

6
2,

 6
78

,1
2



5
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2   

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от 21.04.2022 г. № 728 

Перечень услуг по управлению многоквартирным домом,
услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме.

№ п/п Наименование Периодичность

2 Стоимость работ и услуг по управлению, содержанию и ремонту общего 
имущества собственников помещений в многоквартирном доме  

2.1 Услуги по управлению  

2.2 Работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома

Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих конструкций; подготовка к сезонной эксплуатации, проведение технических 
осмотров

2.2.1 Работы: выполняемые в отношении всех видов фундаментов и подвалов  

2.2.1.1 Осмотр территории вокруг здания, фундамента и подвала 1 раз в год

2.2.1.2 Закрытие/открытие подвальных окон/продухов 1 раз в год

2.2.2 Работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта стен по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

2.2.3 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта 
перекрытий и покрытий

по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

2.2.4 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта 
колонн и столбов

по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

2.2.5 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта 
балок (ригелей) перекрытий и покрытий

по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

2.2.6 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта 
крыш  

2.2.6.1 Осмотр всех элементов кровли 2 раз в год

2.2.6.2 Очистка кровли от снега и сосуль по мере необходимости

2.2.7 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта 
лестниц

по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

2.2.8 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта 
фасадов

по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

2.2.9 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта 
перегородок

по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

2.2.10 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта 
внутренней отделки

по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

2.2.11 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта 
полов помещений, относящихся к общему имуществу

по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

2.2.12 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта 
оконных и дверных заполнений помещений, относящихся к общему имуществу

по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

2.2.12.1 Снятие и установка дверных приборов: пружины 1 раз в год

Работы, необходимые для надлежащего содержания оборудования и систем инженерно-технического обеспечения, входящего в состав 
общего имущества в многоквартирном доме; подготовка к сезонной эксплуатации, проведение технических осмотров

2.2.13 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта 
мусоросборников.  

2.2.13.1 Контейнерная площадка по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

2.2.13.2 Помойная яма по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

2.2.14 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта 
систем вентиляции и дымоудаления (газоходы)

по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

2.2.14.1 Техническое обслуживание вентиляционных каналов в МКД не оснащенных газом 1 раз в год  

2.2.14.2 Техническое обслуживание вентиляционных каналов в  МКД  с баллонным газом 2 раза в год

2.2.14.3 Техническое обслуживание вентиляционных каналов в  МКД  с природным газом 3 раза в год  

2.2.14.4 Техническое обслуживание газоходов 3 раза в год   

2.2.15 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта 
печей, каминов и очагов, дымоходов печей, очагов и каминов

по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

2.2.15.1 Осмотр, прочистка дымовых каналов 2 раз в год

2.2.15.2 Осмотр печей, с устранением незначительных неисправностей 2 раз в год

2.2.16 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта 
индивидуальных тепловых пунктов и водоподкачек 1 раз в год



6

2.2.17 Общие работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта 
систем водоснабжения (холодного и горячего) и водоотведения (в т.ч. септики)

по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

2.2.17.1 Центральное по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

2.2.17.1 Осмотр и техническое обслуживание квартиных водопроводных, канализационных 
стояков, запорной арматуры 1 раз в год

2.2.17.2 Осмотр и техническое обслуживание сетей водоснабжения и водоотведения в 
чердачных и подвальных помещениях 1 раз в год

2.2.17.3 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год

2.2.17.4 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год

2.2.17.2 Септики по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

2.2.18 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта 
систем теплоснабжения.  

2.2.18.1 Промывка трубопроводов системы центрального отопления 1 раз в год

2.2.18.2 Слив и наполнение водой системы отопления:с осмотром системы                                                                                          1 раз в год

2.2.18.3 Ликвидация воздушных пробок при пуске системы отопления                                                                           1 раз в год

2.2.18.4 Установка и снятие заглушек 1 раз в год

2.2.18.5 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год

2.2.18.6 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год

2.2.19 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта 
электрооборудования, радио- и телекоммуникационного оборудования  

2.2.19.1 Снятие показаний  индивидуальных приборов учета 12 раз в год

2.2.19.2 Смена ламп: накаливания 1 раз в год

2.2.19.3 Снятие показаний  общедомовых приборов учета 12 раз в год

2.2.19.4 Осмотр и устранение незначительных неисправностей электросети,арматуры,электро
оборудования 1 раз в год

2.2.19.5 Осмотр и устранение незначительных неисправностей силовых установок   (ВРУ,ввод) 1 раз в год

2.2.19.6 Проверка заземления оболочки кабеля 1 раз в год

2.2.19.7 Замеры сопротивления изоляции проводов с применением мегомометра 1 раз в год

2.2.20 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта 
систем внутридомового газового оборудования  

2.2.20.1 Проверка герметичности внутридомового газопровода и технологических устройств 
на нем 3 раза в год

2.2.20.2 Проверка на герметичность фланцевых, резьбовых соединений и сварных стыков на 
газопроводе в подъезде здания 3 раза в год

2.2.20.3 Отключающее устройство на фасадном газопроводе 1 раз в год

2.2.20.4 Проверка исправности изолирующего фланцевого (муфтового) соединения на вводах 
газопровода (ИФС) 1 раз в год

2.2.20.5 Проверка герметичности ввода фасадного газопровода 1 раз в год

2.2.20.6 Обход и осмотр трассы наружного (подземного) газопровода 4 раза в год

2.2.20.7 Приборное обследование подземного газопровода 1 раз в 5 лет

   2.2.20.8 Проведение технического диагностирования внутридомового и внутриквартирного 
газового оборудования

Через 30 лет после ввода в эксплуатацию, 
последующие 1 раз в 5 лет

2.2.21 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта 
лифта (лифтов)  

Работы и услуги по содержанию иного общего имущества в многоквартирном доме

2.2.22 Работы по содержанию и текущему ремонту помещений, входящих в состав 
общего имущества  

2.2.22.1 Подметание лестничных площадок и маршей нижних 3-х этажей 6 раз(а) в неделю

  Подметание лестничных площадок и маршей выше 3-го этажа 3 раз(а) в неделю

  Мытьё лестничных площадок и маршей нижних 3-х этажей 1 раз в 2 недели

  Мытьё лестничных площадок и маршей выше 3-го этажа 1 раз в 2 недели

  Влажная протирка стен (панелей) 1 раз в год

  Влажная протирка входных дверей 1 раз в год

  Влажная протирка подоконников 1 раз в 2 недели



7

  Влажная протирка радиаторов 2 раза в год

  Влажная протирка почтовых ящиков 1 раз в год

  Влажная протирка крышек электрощитов 1 раз в год

  Влажная протирка поручней 1 раз в 2 недели

  Влажная протирка ограждений лестничных маршей 1 раз в год

  Мытьё окон 2 раза в год

  Обметание пыли с потолка и стен 1 раз в год

  Очистка приямков при входе 1 раз в неделю

2.2.22.2 Проведение дератизации 4 раза в год

2.2.22.3 Проведение дезинсекции 2 раза в год

2.2.23 Работы по содержанию придомовой территории  

2.2.23.1 Уборка земельного участка, входящего в состав общего имущества многоквартирного 
дома  

2.2.23.1.1 Уборка земельного участка в холодный период года  

  Сдвижка и подметание снега при отсутствии снегопадов 6 раз в неделю

  Сдвижка и подметание снега при снегопаде
по мере необходимости. Начало работ не 
позднее чем через 3 часа после начала 
снегопада

  Очистка от снега и наледи ступеней и площадок 6 раз в неделю

  Очистка крышек люков колодцев и водосточных труб от наледи по мере необходимости

  Посыпка наледи и льда песком или смесью песка с хлоридами при гололеде по мере необходимости

  Механизированная уборка земельного участка по мере необходимости

2.2.23.1.2 Уборка земельного участка в теплый период года  

  Подметание территории с усовершенствованным покрытием в летний период 6 раз в неделю

  Подметание ступеней и площадок 6 раз в неделю

  Уборка мусора с газона, очистка урн 3 раза в неделю

  Уборка мусора с отмосток 3 раза в неделю

  Очистка приямков от грязи 1 раз в неделю

2.2.23.2 Стрижка газонов 1 раз в год

2.2.23.3 Формовка деревьев
по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

2.2.23.4 Ручная уборка газонов от бытового мусора 6 раз в год

2.2.23.5  Ручная уборка вокруг помойных ям от бытового мусора 6 раз в год

2.2.23.6 Уборка мусора на контейнерных площадках 6 раз(а) в неделю

2.2.23.7 Подсыпка территории ПГС
по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей
 

2.2.24 Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов, в том числе откачке жидких 
бытовых отходов  

2.2.24.1 Сбор и вывоз жидких бытовых отходов, сточных вод при наличии дворовых туалетов, 
септиков, выгребных ям от неблагоустроенного ж/ф

по мере накопления но не реже 1 раза в 6 
месяцев

2.2.24.2 Приобретение контейнеров по мере необходимости

2.2.24.3 Утепление выгребных ям в неблагоустроенном ж/ф 1 раз в год

2.2.25 Работы, выполняемые в целях надлежащего состояния и текущего ремонта 
элементов благоустройства по мере необходимости

2.2.26 Работы по обеспечению требований пожарной безопасности 1 раз в 10 лет (в зависимости от 
обрабатываемого состава)

2.2.27 Работы по обеспечению устранения аварий на внутридомовых инженерных 
системах, выполнения заявок населения круглосуточно

2.2.28 Инвентаризация с целью определения площади помещений, входящих в состав 
общего имущества По мере необходимости»



8

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21 апреля 2022 г. № 729

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого 
решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля   2013 
года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года № 179-
н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений, собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли 
решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого 
помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации 
городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных до-
мов, указанных в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», 
администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с момента официального опубликования настоящего постановления.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Но-
вый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

№ 
п/п

Адрес

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

ж
ан

ие
 

ж
ил

ог
о 

по
м

ещ
ен

ия

Уб
ор

ка
 д

во
ро

во
й 

те
рр

ит
ор

ии

Уб
ор

ка
 м

ес
т 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я

Размер расходов на оплату 
коммунальных ресурсов, потре-
бляемых при использовании и 

содержании общего имущества 
в МКД по:

Д
ат

а 
пр

от
ок

ол
а 

об
щ

ег
о 

со
бр

ан
ия

 
со

бс
тв

ен
ни

ко
в 

М
К

Д
 

 (ч
ле

но
в 

ТС
Ж

)

Способ 
управления 

МКД

Наименова-
ние управля-

ющей/ 
обслуживаю-
щей органи-

зации
улица дом

хо
ло

дн
ом

у 
во

до
сн

аб
ж

е-
ни

ю

го
ря

че
му

 в
о-

до
сн

аб
ж

ен
ию

эл
ек

тр
ич

ес
ко

й 
эн

ер
ги

и

(руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2)

1
г. Котлас  

п. Вычегод-
ский 

Ленина 23 22,00 - - - 01.02.2022
непосред-
ственное 

управление

ООО «УЮТ-
СЕРВИС»

2
г. Котлас  

п. Вычегод-
ский 

Ленина 26 27,00 - - - 01.02.2022
непосред-
ственное 

управление

ООО «УЮТ-
СЕРВИС»

3 г. Котлас  Кедрова 5а 27,48 6,32 4,87 * * * 07.04.2022 Управление 
УО

ООО «Ве-
ста»

4
г. Котлас  

п. Вычегод-
ский 

Энгельса 65 20,45 3,5 3,5 * * * 19.02.2022 Управление 
УО

ООО УК 
«Гарант»

* Примечание - размер расходов граждан и организаций в составе платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме на оплату 
коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, определяется при наличии 
коллективного (общедомового) прибора учета в соответствии с ч. 9.2 и 9.3 ст. 156 Жилищного кодекса РФ

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 21 апреля 2022 г. № 729

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 
ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ



9

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21 апреля 2022 г. № 730

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого 
решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля  2013 
года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года № 179-
н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений, собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли 
решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого 
помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации 
городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных до-
мов, указанных в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», 
администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 1 мая 2022 года.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Но-

вый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

№ 
п/п

Адрес

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

ж
ан

ие
 

ж
ил

ог
о 

по
м

ещ
ен

ия

Уб
ор

ка
 д

во
ро

во
й 

те
рр

ит
ор

ии

Уб
ор

ка
 м

ес
т 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я

Размер расходов на оплату 
коммунальных ресурсов, 

потребляемых при использо-
вании и содержании общего 

имущества в МКД по:

Д
ат

а 
пр

от
ок

ол
а 

об
щ

ег
о 

со
бр

ан
ия

 
со

бс
тв

ен
ни

ко
в 

М
К

Д
 

 (ч
ле

но
в 

ТС
Ж

)

Способ 
управления 

МКД

Наименование 
управляющей/ 

обслуживающей 
организации

улица дом

хо
ло

дн
ом

у 
во

до
сн

аб
ж

е-
ни

ю

го
ря

че
му

 в
о-

до
сн

аб
ж

ен
ию

эл
ек

тр
ич

ес
ко

й 
эн

ер
ги

и

(руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2)

1 г. Котлас  Мелен-
тьева 4 18,80 - - - 30.03.2022

непосред-
ственное 

управление

ООО «Перспек-
тива»

2 г. Котлас  Менжин-
ского 13а 10,46 - - - 29.03.2022

непосред-
ственное 

управление

ООО «Перспек-
тива»

3 г. Котлас  Виногра-
дова 40 25,05 5,33 2,84 * * * 22.03.2022 ТСЖ ООО «Жилфонд-

город»

4 г. Котлас  У. Громо-
вой 6 38,58 7,46 3,82 * * * 30.03.2022 Управление 

УО ООО «Стандарт»

5 г. Котлас  Луначар-
ского 12 17,72 7,5 * * * 11.04.2022 Управление 

УО

ООО Управля-
ющая компания 
«Дом-Сервис»

6 г. Котлас  Невского 29 35,35 5,63 4,42 * * * 01.04.2022 Управление 
УО

ООО Управля-
ющая компания 
«Дом-Сервис»

* Примечание - размер расходов граждан и организаций в составе платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме на оплату 
коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, определяется при наличии 
коллективного (общедомового) прибора учета в соответствии с ч. 9.2 и 9.3 ст. 156 Жилищного кодекса РФ

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 21 апреля 2022 г. № 730

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ



10

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21 апреля 2022 г. № 732

г. КОТЛАС

О подготовке и проведении традиционной легкоатлетической майской эстафеты, 
посвященной 77-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне

В связи с проведением на территории городского округа Архангельской области «Котлас» традиционной легкоатлетической май-
ской эстафеты, посвященной 77-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне и учитывая необходимость организации 
межотраслевого взаимодействия в период проведения мероприятий, руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа Архан-
гельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Комитету по физической культуре и спорту Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» 
разработать и согласовать положение о проведении традиционной легкоатлетической майской эстафеты, посвященной 77-ой годов-
щине Победы в Великой Отечественной войне.

2. Управлению городского хозяйства администрации городского округа «Котлас» обеспечить подготовку улиц города к прове-
дению данного мероприятия, обеспечить прекращение движения, предусмотренное в п. 4 настоящего постановления и внести из-
менения в маршруты движения городского общественного транспорта 5 мая 2022 года с 17.00 до 18.30 часов в городе Котласе по 
маршруту: ул. Кузнецова, д. 17 Б – ул. 28-ой Невельской дивизии, д. 3 и проинформировать МБУ городского округа «Котлас» «Служба 
благоустройства».

3. Предложить ОМВД России «Котласский» обеспечить безопасность участников и соблюдение общественного порядка на пери-
од проведения мероприятия 5 мая 2022 года с 10.00 до 18.00 часов (Согласно положения).

4.  Ввести временное прекращение движения транспортных средств 5 мая 2022 года с 17 часов 00 минут до 18 часов 30 минут на 
участках автомобильных дорог местного значения в городе Котласе по маршруту движения участников соревнования от дома 17 А по 
ул. Кузнецова до дома 3 по ул. 28-ой Невельской дивизии. Предложить ГИБДД ОМВД России «Котласский» организовать осущест-
вление надзора за дорожным движением в период проведения соревнования на указанных участках автомобильных дорог. 

5. Предложить ГБУЗ Архангельской области «Котласская центральная городская больница имени св. Луки (В.Ф. Войно – Ясенец-
кого)» организовать медицинское обслуживание данного мероприятия.

6.  Аппарату администрации городского округа «Котлас» обеспечить освещение данного мероприятия в средствах массовой ин-
формации.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом издании – га-
зете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Кот-
лас», начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21 апреля 2022 г. № 739

г. КОТЛАС

О признании утратившим силу постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
от 30 декабря 2021 года № 2852 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю за исполнением единой теплоснабжающей организацией 
обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в городском округе 

Архангельской области «Котлас»

В соответствии с решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 7 апреля 2022 года № 223-н «О признании 
утратившим силу Положения о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств 
по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского округа Архангельской 
области «Котлас»» («Новый Котлас» от 13 апреля 2022 года № 26 (493)), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа 
«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 30 декабря 
2021 года № 2852 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 



11

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 22 апреля 2022 г. № 741

г. КОТЛАС

О проведении Дней охраны труда на территории городского округа «Котлас» в 2022 году

В целях реализации государственной политики в области охраны труда, создания безопасных и здоровых условий труда на каждом 
рабочем месте, муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Улучшение условий и охраны труда 
на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением администрации 
городского округа  «Котлас» от 30 сентября 2020 года № 1817 (с изменениями от 09 апреля 2021 года № 671), руководствуясь статьями 
34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Провести на территории городского округа «Котлас» Дни охраны труда в следующие периоды:
- с 25 по 29 апреля 2022 года;
- с 16 по 27 мая 2022 года.
2. Утвердить план мероприятий по охране труда, проводимых на территории городского округа «Котлас», согласно приложению 

к настоящему постановлению.
3. Рекомендовать организациям независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющим 

деятельность на территории городского округа «Котлас»:
- провести мероприятия в соответствии с утвержденным планом, в периоды, указанные в п.1 настоящего постановления;
- информацию о проведенных мероприятиях представить в Управление экономического развития администрации городского 

округа «Котлас» в срок не позднее 30 мая 2022 года.
4. Итоги Дней охраны труда подвести на очередном заседании Координационного совета по охране труда при администрации 

городского округа «Котлас» в срок не позднее 31 мая 2022 года.  
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно 
- телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития 
администрации городского округа «Котлас» Е.В. Деньгина.

Глава городского  округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 22 апреля 2022 г. № 741

План мероприятий, проводимых на территории городского округа «Котлас» в Дни охраны труда в 2022 году

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный за исполнение

1 2 3 4

1. Проведение Дней охраны труда на территории 
городского округа «Котлас»

с 25 по 29 апреля 
2022 года;
с 16 по 27 мая 
2022 года

Управление экономического развития администрации 
городского округа «Котлас», работодатели, специалисты по охране труда, 
профессиональные союзы, филиал № 2 ГУ - Архангельское региональное отделение 
Фонда социального страхования РФ (по согласованию)

2. Организация вебинаров с участием обучающих 
центров по вопросам охраны труда

апрель, май
2022 года

Управление экономического развития администрации городского округа «Котлас», 
учебные центры охраны труда 
(г. Архангельск, г. Котлас, г. Северодвинск, г. Киров, 
г. Петрозаводск) (по согласованию)

3. 
Разработка буклетов, памяток, листовок, по 
актуальным вопросам охраны труда для работающего 
населения городского округа «Котлас»

апрель, май
2022 года Управление экономического развития администрации городского округа «Котлас»

4. 

Размещение публикаций в средствах массовой 
информации и на официальном сайте 
администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» по актуальным вопросам охраны 
труда

апрель, май
2022 года

Управление экономического развития администрации 
городского округа «Котлас», работодатели, специалисты по охране труда, 
профессиональные союзы, филиал № 2 ГУ - Архангельское региональное отделение 
Фонда социального страхования РФ (по согласованию) 

5. 

Организация цикла деловых игр «Я люблю свою 
работу» среди специалистов по охране труда 
организаций, осуществляющих деятельность на 
территории городского округа «Котлас

апрель, май
2022 года Управление экономического развития администрации городского округа «Котлас»

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в городском округе Архангельской области «Котлас»».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» и 

размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

Глава городского  округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко 



12

6. 

Осуществление ведомственного контроля над 
соблюдением трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права 

апрель, май 2022 
года

Управление экономического развития администрации городского округа «Котлас», 
Управление по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» 

7. Акция в социальных сетях «Повысим культуру 
охраны труда на каждом рабочем месте!»

28 апреля 
2022 года

Управление экономического развития администрации городского округа «Котлас» 
специалисты по охране труда, работодатели, профессиональные союзы организаций, 
осуществляющих деятельность на территории городского округа «Котлас»

8. День охраны труда в администрации городского 
округа «Котлас» 

13 мая
2022 года Управление экономического развития администрации городского округа «Котлас»

9. Муниципальный диктант по охране труда 18 мая 
2022 года

Управление экономического развития администрации городского округа «Котлас» 
работодатели, специалисты по охране труда, профессиональные союзы организаций, 
осуществляющих деятельность на территории городского округа «Котлас»

10.
Организация и проведение семинара на тему: «Связь 
кадрового делопроизводства с работой по охране 
труда в организации»

19 мая
2022 года Управление экономического развития администрации городского округа «Котлас»

11. Проведение межмуниципального квеста по охране 
труда  

27 мая 
2022 года Управление экономического развития администрации городского округа «Котлас»

12.
Проведение заседания Координационного совета по 
охране труда при администрации городского округа 
«Котлас»

31 мая
2022 года

Управление экономического развития администрации городского округа «Котлас», 
Координационный совет по охране труда при администрации городского округа 
«Котлас»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 22 апреля 2022 г. № 743

г. КОТЛАС

Об итогах конкурса социально-значимых проектов «Котлас – территория развития» в 2022 году

В соответствии с Порядком предоставления в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов грантов в форме субсидий 
некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, в рамках реализации подпрограммы городского 
округа Архангельской области «Котлас» «Развитие территориального общественного самоуправления и местного сообщества на 
территории городского округа Архангельской области  «Котлас» муниципальной программы городского округа Архангельской 
области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского 
округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы», утвержденной постановлением администрации городского 
округа «Котлас» от 23 сентября 2021 года  № 1969,  а также на основании протокола заседания Конкурсной комиссии по 
определению победителей  конкурса социально-значимых проектов «Котлас – территория развития» в 2022 году  от 19 апреля 
2022 года,  руководствуясь статьями 34  и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация  городского округа «Котлас»  
п о с т а н о в л я е т:

1. Управлению городского хозяйства городского округа «Котлас» предоставить гранты в форме субсидий некоммерческой 
организации «Ассоциация органов территориального общественного самоуправления муниципального образования 
«Котлас», признанной победителем конкурса социально-значимых проектов «Котлас – территория развития» в 2022 году, из 
бюджета городского округа «Котлас» в рамках подпрограммы городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие 
территориального общественного самоуправления и местного сообщества на территории городского округа Архангельской 
области  «Котлас» муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, 
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 
2022-2026 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа «Котлас» от 23 сентября 2021 года  № 
1969, в размере 642  861,42 (Шестьсот сорок две тысячи восемьсот шестьдесят один рубль 42 копейки) рублей для реализации 
проектов, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Денежные средства перечислить на условиях соглашения о предоставлении субсидии некоммерческой организации 
«Ассоциация органов территориального общественного самоуправления муниципального образования «Котлас» (далее – 
получатель субсидии) - ИНН 2904027257, ОГРН 1152900000296, КПП 290401001.

3. Некоммерческой организации «Ассоциация органов территориального общественного самоуправления муниципального 
образования «Котлас» представить отчетность о расходах получателя субсидии, источником которых является субсидия, и о 
достижении значений результатов предоставления субсидии, в срок до 9 декабря 2022 года.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании 
– газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства 
городского округа «Котлас» Е.Е. Лукина.

Глава городского  округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



13

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 22 апреля 2022 года № 743

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОЕКТОВ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
«АССОЦИАЦИЯ ОРГАНОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС», 
НА РЕАЛИЗАЦИЮ КОТОРЫХ ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ ГРАНТЫ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ

Наименование ТОС Наименование проекта
Размер гранта в 
форме субсидий, 

рублей

в том числе:

за счет средств 
бюджета городского 

округа «Котлас»

за счет средств 
областного бюджета 

ТОС № 25 «Гагаринец» Смайлик 71 421,42 71 421,42 0,00

ТОС № 26 «МКД - 6» Детский мир 71 430,00 71 430,00 0,00

ТОС № 12 «Красноармеец» Асфальтируем  дороги 71 430,00 0,00 71 430,00

ТОС № 23 «Темп» Наш двор 71 430,00 0,00 71 430,00

ТОС № 24 «Слуда» Никто не забыт - ничто не 
забыто 71 430,00 0,00 71 430,00

ТОС № 30 «Юбилейный» Цветущий двор 71 430,00 5,78 71 424,22

ТОС № 19 «Гагаринский» Развиваем спорт 71 430,00 71 430,00 0,00

ТОС № 27 «МиР» Островок детства 71 430,00 0,00 71 430,00

ТОС № 28 «Шанхай» Все в порядке 71 430,00 0,00 71 430,00

ИТОГО: 642 861,42 214 287,20 428 574,22

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 22 апреля 2022 г. № 745

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Обеспечение деятельности администрации городского округа Архангельской области «Котлас» и развитие 

информационной политики на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации
муниципального образования «Котлас» № 1808 от 27 сентября 2019 года

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Котлас», 
утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» № 2226 от 18 июля 2013 года (в редакции от 1 июня 2020 года № 
984), решением Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» от 18 июня 2020 года № 93-н «О внесении 
изменений в Положение об администрации муниципального образования «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского 
округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу муниципального образования «Котлас» «Обеспечение деятельности администрации 
городского округа «Котлас» и развитие информационной политики на 2020-2025 годы» (далее – Программа), утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования «Котлас» № 1808 от 27 сентября 2019 года (в редакции постановления 
администрации городского округа «Котлас» от 29 марта 2022 года № 583) следующие изменения:

1.1. Перечень программных мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Обеспечение деятельности администрации городского округа Архангельской области «Котлас» и развитие информационной 
политики на 2020-2025 годы» изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – 
газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата администрации городского округа 
«Котлас» Е.П. Кермич.

Глава городского  округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



14

Наименование 
мероприятия

Муниципаль-
ные заказчики / 

исполнители

Источники  
финанси-
рования

Объемы финансирования 
Ожидаемые 
результаты 

мероприятийвсего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 
год

Мероприятия по развитию 
информационной 
политики городского 
округа Архангельской 
области  «Котлас»

1 096,2 447,6 378,6 270,0 0,0 0,0 0,0

Отдел внешних 
и общественных 
связей Аппарата 

администра-
ции городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

Городской открытый 
творческий конкурс 
видеороликов Городской 
конкурс журналистов имени 
В. Ракитина

Исполнение 
органами местного 

самоуправления 
обязанности 

своевременно и 
в полном объеме 
информировать 

общественность о 
принятых решениях 
и о результатах их 

выполнения, а также 
исполнение требований 

законодательства в 
части официальной 

публикации 
соответствующих 
правовых актов и 

иной информации, 
подлежащей 

обязательному 
обнародованию

Муниципальная премия 
«Гордость Котласа»

Создание видео- и печатной 
продукции

Размещение социально-
значимой информации 
на видеоэкранах, в 
периодических печатных 
изданиях, в теле-, и радио-
сюжетах, на Интернет-
ресурсах.

Поддержка официального 
Интернет-сайта городского 
округа Котлас».

Информационно-
технологическое 
обслуживание программ

3 045,4 0,0 770,1 735,1 770,1 770,1 0,0

Расходы на уплату 
исполнительских сборов, 
административных 
штрафов и на исполнение 
судебных актов, 
предусматривающих 
обращение взыскания 
на средства местного 
бюджета по денежным 
обязательствам 
муниципальных казенных 
учреждений

5 082,8 0,0 3 286,8 1 796,0 0,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий 
МАУ «Информационная 
компания» на выполнение 
муниципального задания

Отдел внешних 
и общественных 

связей МАУ 
«Информа-

ционная 
компания»

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

28 619,1 8 590,0 7 821,8 4 069,1 4 069,1 4 069,1 0,0

Формирование 
муниципального 
задание для МАУ 
«Информационная 
компания», с 
учетом технических 
и финансовых 
возможностей; 
финансовые средства 
для организационных 
мероприятий, связанных 
с переименованием 
муниципального 
образования в городской 
округ

Предоставление субсидий 
МАУ «Информационная 
компания» на иные цели

Отдел внешних 
и общественных 

связей МАУ 
«Информа-

ционная 
компания»

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

431,4 156,2 68,8 68,8 68,8 68,8 0,0

Гарантии и 
компенсации для 
лиц, работающих 
в муниципальных 
учреждениях; 
финансовые средства 
для организайионных 
мероприятий, связанных 
с переименованием 
муниципального 
образования в городской 
округ 

Приложение 
к постановлению администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас»
от 22 апреля 2022 г. № 745

Перечень программных мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»
«Обеспечение деятельности администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

и развитие информационной политики  на 2020 - 2025 годы»



15

Предоставление субсидий 
МАУ «Информационная 
компанияс» на повышение 
средней заработной 
платы работников 
муниципальных 
учреждений культуры 
в целях реализации 
Указа Президента 
Российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 
597 «О мероприятиях 
по реализации 
государственной 
социальной политики»

Отдел внешних 
и общественных 

связей МАУ  
«Информа-

ционная 
компания» 

Бюджет 
Архангель-

ской области
777,1 621,9 155,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Повышение средней 
заработной платы 
работников МАУ 
«Информационная 
компания» в целях 
реализации Указа 
Президента Российской 
Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 
«О мероприятиях 
по реализации 
государственной 
социальной политики»    
реализации 
государственной 
социальной политики» 

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

53,9 32,7 21,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Общегосударственные 
вопросы 217 488,8 55 748,6 42 070,6 39 954,7 39 803,5 39 911,4 0,0

Функционирование 
высшего должностного 
лица муниципального 
образования

Аппарат 
администра-

ции городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

14 718,1 2 803,5 2 649,7 3 088,3 3 088,3 3 088,3 0,0

Функционирование 
высшего должностного 
лица муниципального 
образования и местной 
администрацииФункционирование местной 

администрации

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

187 835,6 50 539,0 36 386,8 33 806,6 33 551,6 33 551,6 0,0

Бюджет 
Архангель-

ской области
14 935,1 2 406,1 3 034,1 3 059,8 3 163,6 3 271,5 0,0

Всего по источникам финансирования

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

240 882,5 62 569,0 51 383,8 43 833,9 41 547,9 41 547,9 0,0

Бюджет 
Архангель-

ской области
15 712,2 3 028,0 3 189,3 3 059,8 3 163,6 3 271,5 0,0

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ: 256 594,7 65 597,0 54 573,1 46 893,7 44 711,5 44 819,4 0,0

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 22 апреля 2022 г. № 749

г. КОТЛАС

Об утверждении перечня организаций, открывающих временные рабочие места 
для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 

на территории городского округа Архангельской области «Котлас» в 2022 году

Рассмотрев заявки от организаций, изъявивших желание открыть временные рабочие места для несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на территории городского округа Архангельской области «Котлас» в 2022 году, 
на основании протокола заседания комиссии по распределению средств бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» 
на  трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от  14  до 18 лет на территории городского округа Архангельской 
области «Котлас» от 7 апреля 2022 года, в соответствии с постановлением администрации городского округа «Котлас» от 10 сентября 
2020 года № 1665 «Об организации трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время на территории городского округа «Котлас» (в ред. от 28 сентября 2021 года № 2003), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 
городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить перечень организаций, открывающих временные рабочие места для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от учебы время на территории городского округа «Котлас» в 2022 году, согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в  периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно 
– телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы администрации городского округа 
«Котлас», начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



16

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от 22 апреля 2022 г. № 749

Перечень организаций, 
открывающих временные рабочие места для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 

в свободное от учебы время на территории городского округа Архангельской области «Котлас» в 2022 году

№ п/п Наименование учреждения Сумма, руб.
1 МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 38 «Улыбка» 53 916,20
2 МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 им. Гагарина» 123 914,70

3 МОУ «Общеобразовательный лицей № 3» 30 429,10

4 МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» 161 401,50
5 МУК «Котласская централизованная библиотечная система» 29 040,70
6 МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5» 97 535,10
7 МУ «Молодежный Центр» 660 762,70

  Итого 1 157 000,00

Результаты публичных слушаний
от « 20 »   апреля  2022 г.

г. Котлас

по проекту: решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «Об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 
2021 год».

Настоящие результаты подготовлены на основании протокола публичных слушаний от « 20 » апреля 2022 г.
Организатор публичных слушаний – Глава городского округа Архангельской области «Котлас» Дейнеко С.Ю.
Дата, время и место проведения собрания участников (онлайн – трансляции) публичных слушаний:
« 20 » апреля 2022 г. в 14.00 часов по адресу: г. Котлас, пл. Советов, 3.

Поступившие предложения и замечания участников публичных слушаний: Нет.
Выводы по результатам публичных слушаний:
Публичные слушания в форме онлайн-трансляции по обсуждению проекта решения Собрания депутатов городского округа «Кот-

лас» «Об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2021 год»,  проведенные на основании постановления Главы город-
ского округа Архангельской области «Котлас» от 05 апреля 2022 года № 1 «Об организации и проведении публичных слушаний по 
обсуждению проекта отчета об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2021 год в дистанционной форме», состоялись.

Мотивированное обоснование принятых решений:
Публичные слушания по обсуждению проекта решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «Об исполнении бюдже-

та городского округа «Котлас» за 2021 год» проведены в соответствии с частью 2 статьи 33 решения Собрания депутатов городского 
округа «Котлас» от 18.06.2020 года № 108-н «О бюджетном процессе в городском округе Архангельской области «Котлас», в порядке 
установленном Уставом городского округа «Котлас» и положением о порядке организации и проведения публичных слушаний по 
вопросам, не связанным с осуществлением градостроительной деятельности, в городском округе Архангельской области «Котлас», 
утвержденным решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 18 июня 2020 № 113-н.

Публичные слушания по проекту отчёта об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2021 год 
считать    состоявшимися   .
(состоявшимися/несостоявшимися)
Настоящие результаты публичных слушаний с мотивированным обоснованием принятых решений подлежат официальному опу-

бликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» не позднее 10 рабочих дней со дня подписания Главой городского округа Архан-
гельской области «Котлас» или уполномоченным им лицом.

Председательствующий 
на публичных слушаниях             ______________             (Корякина Е.В.)
                                                             (подпись)                           (Ф.И.О.)

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 26.04.2022 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 1065.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 27.04.2022 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


